INVESTIGATIO ACCVRATIOR
P H A E N O M E N O R V M
 QVAE IN MOTV TERRAE DIVRNO A
 VIRIBVS COELESTIBVS PRODVCI
 POSSVNT.

Auctore

L. E V L E R O.

Motum terrae diurnum a viribus Solis et Lunae ita affici ut inde aequinoxiorum praecessio et axis terrestris nutatio exoriatur *Newtonus* iam erat suspicatus; *Acutiss.* vero *Alembertus* dilucide demonstrauit. Quod specimen sagacitatis humanae eo pluris est aestimandum, quod illo tempore subsidia dynamica, quibus haec inuestigatio innititur, neutram adhuc satis erant euoluta, ex quo summas et grauissimas calculi difficultates superari erat necesse. Principium autem harum perturbationum in eo est situm, quod telluris corpus a figura sphaerica recedit, ac diameter aequatoris aliquantum superat axis quantitatem; quodsi enim eius figura perfecte esset sphaerica, motus vertiginis ipsi semel impressus perpetuo eadem celeritate continuaretur, axisque eandem directionem conseruaret; neque vires externae ullam immutationem in hoc motu efficere valerent. Statim autem ac terrae figura a sphaerica discrepat,

ex

ex viribus Solis ac Lunae nascitur momentum ad axem de situ suo deturbandum tendens, quatenus quidem hae vires oblique in axem agunt. Quocirca in hac inuestigatione, postquam vera terrae figura esset constituta, ex lege attractionis vires Solis et Lunae singula terrae elementa sollicitantes definiri, indeque momenta positionem axis afficientia colligi oportuit; tum vero summa adhuc difficultas in effectu determinando residebat, quem illa virium momenta in situm axis exerere debeant, quod sine profundissima cum Dynamicae tum Analyseos scientia nullo modo praestari poterat.

Cum autem non ita pridem haec dynamicae pars maxime abstrusa, quae in motu corporum gyroriorum circa axem mobilem definiendo est occupata, a me sit satis prospero successu ita pertractata, ut in genere corporum quacunque figura praeditorum motus dum a viribus quibuscumque sollicitantur, ad formulas analyticas satis simplices reduci queat; haud incongruum fore arbitror, si ope huius methodi omnes inaequalitates, quibus motus terrae diurnus perturbatur, ita accuratius determinauero, vt non solum verus motus, quo terra cietur, inde innotescat, sed etiam inde aliorum motuum, qui in terram cadere potuissent, siquidem initio aliter fuisse impulsa, indolem perspicere liceat. Quae igitur de hoc argumento sum meditatus, sequentibus propositionibus sum complexurus.

I. Quacunque figura terra sit praedita ad praefens institutum non opus est veram compositionis rationem, qua singulae partes inter se sunt distributae et ordinatae, nosse; verum sufficit ut ex principiis, quae circa motum corporum rigidorum in genere stabiliui, terni axes principales se mutuo in centro grauitatis seu potius inertiae normaliter decussantes notentur, momentaque inertiae respectu singularium explorata habeantur. Hinc posita terrae massa tota $= M$, si ex centro inertiae I educti sint axes principales IA, IB, IC, eorum respectu momenta inertiae his formulis Maa , Mbb , Mcc designabo. His enim tribus momentis inertiae uniuersa internae structurae ratio, quatenus quidem inde motus determinatio pendet, continetur, ita ut iam taediosissimis illis calculis, quos alias figura et strutura terrae exigere solet, supersedere queamus.

II. Quodsi haec tria momenta inertiae inter se essent aequalia, omnes plane axes per centrum terrae ducti pari gauderent proprietate, omnesque aequae pro principalibus haberi possent, ita ut terra, circa quemcunque axem initio gyrari coepisset, hunc motum perpetuo sine vlla axis et celeritatis alteratione esset prosecutura, neque etiam a viribus peregrinis vlla perturbatio esset pertimescenda. Perinde scilicet terra se esset habitura, ac si eius figura perfecte esset sphaerica, omnisque materia aequabiliter circa centrum distributa; ubi imprimis est notandum

tandum hanc insigrem proprietatem etiam in figuras maxime irregulares competere posse, dummodo terra illa momenta inertiae fuerint inter se aequalia, hoc autem in figuris maxime irregularibus evenire posse minime dubitare licet.

III. Eatenus ergo tantum motus terrae diurnus perturbationes pati potest, quatenus terra eius momenta inertiae principalia inter se non sunt aequalia. Verum etiam si terra initio fuisset sphaerica statim atque circa certum axem gyrari coepisset, ob fluiditatem circa aequatorem intumescere debuisset, unde respectu axis gyrationis momentum inertiae incrementum accepisset. In hoc autem negotio fluiditatis rationem minime habere licet, cum principia dynamica neutquam adhuc ad hunc scopum sint euoluta; ob quem defectum utique cogimur terram tanquam corpus solidum spectare, cuius figura nullis viribus sollicitantibus cedere queat. Quamobrem quae de eius motu diurno sum traditurus, ita sunt accipienda, ut ob maris mobilitatem, qua actioni virium quodammodo obsequitur, aliquam correctionem admittere intelligentur.

IV. Terram igitur tanquam eiusmodi corpus solidum considero, cuius trium axium principalium unus puta IA cum eius axe proprio sic dicto, qui ab altero polo ad alterum per centrum porrigitur conueniat, et cuius respectu momentum inertiae sit $= Maa$. Bini ergo reliqui axes principales in

Cc 3 ipsum

ipsum aequatorem cadent, et quoniam omnium meridianorum par esse ratio videtur, momenta inertiae eorum respectu tanquam inter se aequalia spectari poterunt, ita ut sit $cc = bb$. Hoc autem admisso omnes diametri aequatoris axium principalium proprietate aequae erunt praediti ita ut terra circa unumquemque eorum libere gyrari posset. Vnde cum puncta B et C in aequatore pro Iubitu accipi queant, dum 90° a se inuicem distent, alterum B in eo meridiapo, qui pro primo habetur, assumere licebit; ita in superficie terrae arcus AB primum meridianorum designabit.

V. Quoniam motus terrae diurnus potissimum ab eo motu qui terrae initio fuerit impressus, pendet, quanta varietas inde proficii potuerit, ante omnia perpendiculari conueniet, ac primo quidem mentem ab actione Solis et Lunae abstrahendo. Iam satis perspicuum est si terrae in rerum principio motus gyrorius vel circa axem vel quempiam diametrum aequatoris fuisset impressus, hunc motum ita perpetuo uniformiter duraturum fuisse, ut axis gyrationis constanter idem coeli punctum respexisset. Sin autem terra circa aliam quamcunque lineam per centrum transeuntem gyrari coepisset, tum motus quidem gyrorius uniformis mansisset, sed ipse axis gyrorius interea circa quodpiam coeli punctum per circulum quendam minorem uniformiter fuisset circumlatus, quemadmodum alibi de huius-

huiusmodi corporibus, quae momentorum inertiae principalium bina habent inter se aequalia, satis demonstravi et hic novo modo sum demonstratus.

VI. Statim autem ac vires perturbatrices siue Solis siue Lunae accedunt, utrumque motus genus ita afficitur, ut vel gyrationis celeritas immutetur, vel axis, circa quem terra gyratur motu imagis irregulari feratur. Ad hanc perturbationem inuestigandam quaestioneum latiori sensu acceptam tractari conuenit, ut solutio etiam ad eos casus pateat, quibus forte terrae ab initio motus circa axem a principalibus diuersum fuerit impressus. Cum enim a viribus sollicitantibus axis gyrationis de situ suo deturbetur, omnino necesse est, ut etiam si hae vires abessent gyratio circa axem mobilem definiri queat. Tum vero etiam ad scientiae incrementum non parum conducere videtur, si etiam indolem eorum motuum, qui in terram cadere possent, etiam si re vera in ea non insint assignare valeamus. Quocirca formulas generales ita sum instructurus, ut etiam ad casum quo bina momenta inertiae principalia non forent aequalia accommodari queant.

VII. Cum ob vires perturbatrices omnia phaenomena ad coelum immotum referri oporteat, sit circulus \textcircled{N} Ω ecliptica, et E eius polus; et quo inuestigatio aequa ad lunam ac solem pateat, sit O Ω R orbita astri perturbantis eclipticam secans in nodo ascendentे Ω , et nunc quidem hoc astrum Tab. II.
Fig. 3.
hae-

208 DE PHAEN. MOTVS TERRAE DIVRNI

haereat in S, per quod punctum ducto latitudinis circulo ESQ erit γQ longitudo et QS latitudo astri, tum vero γQ longitudo nodi. Ponamus ergo haec elementa $\gamma Q = \omega$, ang. $\gamma Q O = \epsilon$, arcus $\gamma Q Q = q$ et $ES = p$

atque ex trigonometria constat fore cotang. $p = \tan \epsilon \sin(q - \omega)$. Haec proprie ad lunam sunt accomodata, pro sole autem inclinatio seu angulus $\gamma Q O = \epsilon$ euanscens est sumendus, et ob latitudinem nullam arcus $ES = p$ constanter manet 90° .

VIII. Pro actionis autem, quam astrum S in terram exerit, quantitate, sit v eius distantia a centro terrae atque ea distantia in qua astri vis attractrix ipsi gravitati naturali est aequalis ita ut eius vis centrum terrae sollicitans sit ad gravitatem ut $\frac{v^2}{v^2}$ ad 1. Porro autem sit g altitudo, ex qua gravia in terrae superficie libere delabuntur tempore unius minutus secundi, quibus positis quantitas actionis astri in terram hac formula $\frac{2g\epsilon e}{v^3}$ continetur, quam breuitatis gratia littera $V = \frac{2g\epsilon e}{v^3}$ denotabo. Vbi obseruandum est si corpus ab astro attractum ad distantiam $= v$ in circulo reuelueretur, id singulis minutis secundis angulum esse percursurum, qui sit $= \sqrt{\frac{2g\epsilon e}{v^3}} = \sqrt{V}$. Ex quo si astrum sit sol \sqrt{V} denotat motum terrae medium vni minuto secundo conuenientem; sin autem astrum fuerit luna, ac massa lunae aequalis statuatur massae telluris, fore \sqrt{V} motum medium lunae vni minuto secundo do